
 

 

 
ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

 
SETTORE  AP0300 SERVIZIO AP0301 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.77 DEL 21/09/2023  
 

RACCOLTA GENERALE N. DEL 
 

 

 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO 

DIRIGENTE 

Geom. Raffaele Buttaro 
Firmata digitalmente 

Geom. Raffaele Buttaro 
Firmata digitalmente 

Dott. Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 

 
 

 
 
 

 
 

Anno 
Finanziario 

Capitolo Disponibilità Numero 
Impegno 

Importo Creditore 

2023 U0000C02295 
U.2.02.01.04.002  258 7.505,82 1822 

 

INCARICATA DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
Rag. G. Amoroso 

 
 
 
 

 
  

IL DIRETTORE 
Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 
 
 

AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONEINERENTE L’INTERVENTO APQ7 IV° 
ACCORDO – INT. 02 - LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI POSTA, 
DENOMINATO “OSSIGENO”, IN VILLA IACCARINI NEL COMUNE DI ITRI 
(LT)ATTRAVERSO IL PORTALE STELLA DELLA REGIONE LAZIO – Procedura 
n.PI119094-23 

SMART-CIG n. ZF23C29B9C 
 

354 22/09/2023



 

OGGETTO: 

 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"; 
 la Linea Giuda n.1 recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria" redatta dall'ANAC; 
 la Linea Giuda ANAC n.4 del 26/10/2016, come modificate dalla Delibera n.636 del 10/07/2019 di 

attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici"; 

 il D.M. del 17.06.2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016"; 

 

PREMESSO: 
 CHE la Regione Lazio nel 2006 concedeva un contributo nell’ambito  del“IV° Accordo integrativo 

dell’Accordo di Programma Quadro –Aree Sensibili Parchi e Riserve (APQ7)per la realizzazione 
dell’Intervento  n°02 - Stazione di monitoraggio e ricerca a Villa Placitelli nel Comune di Fondi (LT)”, non 
più realizzato; 

 CHE con nostra nota prot. n. 3230 del 18/11/2022 si chiedeva alla Regione Lazio – Direzione 
Ambiente di  modificare la destinazione delle sommeresidue del finanziamento in oggetto, pari ad 
euro 300.000,00 al netto delle spese già effettuate,da utilizzare per la realizzazione di opere di 
sistemazione dell’area di pertinenza e degli impiantiper l’utilizzo di fonti rinnovabili (solare termico 
e fotovoltaico) presso il complesso di “VillaIaccarini” sito in località San Nicola nel comune di Itri (LT) 
di proprietà dell'Amministrazione Regionale e attualmente concessa in Comodato all’Ente Parco 
ove è stato realizzato il Centro di Posta “Ossigeno”; 

 CHE la Direzione Regionale Ambiente con nota prot .n. 1288128 del 16/12/2022,  ritenendo utile la 
realizzazione degli interventi di completamento proposti, anche aifini della ottimizzazione delle 
risorse economiche disponibili, autorizzava lamodifica della destinazione dei fondi per la copertura 
economica dei nuovi interventi, così comeproposti nella citata nota prot. 3230/2022; 

 CHE le somme residue sul finanziamento suddetto ammontano ad € 252.723,01 al netto delle spese 
già sostenute per il primo intervento; 
 

VISTA la proposta progettuale tecnico-economica relativa ai lavori di COMPLETAMENTO DEI TERRAZZI 
DI COPERTURA, DELLA VIABILITA' E DELL'AREA DI PERTINENZA DEL CENTRO DI POSTA, DENOMINATO 
“OSSIGENO”, IN VILLA IACCARINI NEL COMUNE DI ITRI (LT),  redattadall'Ufficio Tecnico dell'Ente con 
nota prot. 3230/2022, nell’importo omnicomprensivo di € 252.500,00; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 13 del 15.02.2023 – Racc. gen. n. 53 del 17.02.2023 con la 
quale di si affidava la Progettazione Definitiva ed Esecutiva nonché laDirezione Lavori inerenti 
l’intervento “APQ7 IV° ACCORDO-INT. 02 - LAVORI DI MANUTENZIONE DEITERRAZZI DI COPERTURA, 
SISTEMAZIONE VIABILITA' E AREA DI PERTINENZA NONCHE’ OPERE DIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL CENTRO DI POSTA “OSSIGENO” IN VILLA IACCARINI NELCOMUNE DI ITRI (LT)” in favore Dott. Ing. 
Enrico Franco Sabellico iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Latina N°A356- mail: sabelstudio@libero.it, 
che per la somma di € 18.404,31 oltre oneri fiscali ed IVA; 

AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONEINERENTE L’INTERVENTO APQ7 IV° 
ACCORDO – INT. 02 - LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI POSTA, 
DENOMINATO “OSSIGENO”, IN VILLA IACCARINI NEL COMUNE DI ITRI 
(LT)ATTRAVERSO IL PORTALE STELLA DELLA REGIONE LAZIO – Procedura 
n.PI119094-23 

SMART-CIG n. ZF23C29B9C 



 
VISTO il Progetto Definitivo relativo all’intervento di che trattasi trasmesso dal progettista Dott. Ing. 
Enrico Franco Sabellico con nota prot. n. 1671 del 19.06.2023; 
 
CONSIDERATO che per si rende necessario integrare gli elaborati progettuali con quanto previsto dalla 
normativa in materia di sicurezza (D.Lgs. 81/2008) e pertanto alla relativa nomina di un Coordinatore 
della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 

CONSIDERATO che il personale tecnico in assegnazione a questo Settore è attualmente impegnato in 
molteplici ulteriori attività e non vi è nell'immediato disponibilità interna all’Ente oltre a non avere le 
competenze specifiche per la redazione di quanto richiesto; 
 
CONSIDERATO inoltre che l'importo della prestazione è stata determinata in via preventiva, al netto di 
IVA ed oneri previdenziali, se dovuti, in € 10.066,16 desumendo tale importo dalla stima dell'onorario 
professionale calcolato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria (D.M. 17/06/2016); 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 70 del 08.08.2023 – Racc. gen. n. 298 del 
10.08.2023 con la quale si stabiliva di procederenel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, 
lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento del SERVIZIO di che trattasi, mediante consultazione di 
almeno n.3 PROFESSIONISTI iscritti alla Sezione 28 – Coordinamento  della Sicurezza - Fascia d'importo II - 
dell'Elenco degli Operatori Economici Istituito dall'Ente Parco, mediante ricorso alla Piattaforma 
Telematica Stella della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 70 del 08/08/2023 - Racc. Gen. 298 del 10/08/2023 con la quale 
si stabiliva di espletareuna procedura interamente telematica per l’affidamento dei SERVIZI tecnici di 
che trattasi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 comma 1. Lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023conconsultazione di almeno n. 03 operatori economici individuati tra i Professionisti qualificati 
ed iscritti alla Sezione 28 (Coordinamento della Sicurezza) - Fascia d'importo II - dell'Elenco degli 
Operatori Economici Istituito dall'Ente Parco e comunque abilitati sul portale STELLAponendo come 
prezzo a base d’offerta la somma 10.066,16 (Diecimilazerosessantasei,16) omnicomprensive, IVA e 
Previdenza escluse; 
 
CONSIDERATO che in data 12/09/2023 alle ore 11:54 si è dato avvio alla procedura di PI119094-23;  

CONSIDERATO che sono stati invitati a partecipare alla procedura n. 5 operatori economici individuati 
tra i Professionisti qualificati ed iscritti alla Sezione 28 (Coordinamento della Sicurezza) - Fascia 
d'importo II - dell'Elenco degli Operatori Economici Istituito dall'Ente Parco e comunque abilitati sul 
portale STELLA; 

VISTO che il termine di presentazione delle offerte, gestito direttamente sul portale STELLA, è scaduto 
il giorno 19/09/2023 alle ore 12.00; 

TENUTO CONTO che la scelta viene operata sul sistema STELLA della Regione Lazio secondo il criterio 
dell’offerta al “minor prezzo” precisando che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 
 
VISTO il Verbale di gara unico del 19/09/2023 (PI22603-23 /esito valutazione Amministrativa ed 
economica) inerente la PROCEDURA DI GARA PI119094-23 sul portale STELLA per l'affidamento dei 
servizi tecnici relativi al Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione inerente 
l’intervento in oggetto dai quali risulta la proposta di aggiudicazione dei servizi in questione in favore 
dell’operatore economico Dott. Ing. Daniele Di Russo con sede Legale in Formia (LT)– Via Portuense 



n.21 - P.Iva02147640599, per aver presentato la migliore offerta pari ad € 5.915,68 con un ribasso di € 
4.150,48 sul prezzo posto a base d’asta, per cui l'importo rideterminato è il seguente: 

Onorario per prestazioni professionali: €     5.915,68 + 

Contributo integrativo 4% INARCASSA su € 5.915,68: €        236,63 = 

Totale  €     6.152,31 + 

IVA 22% su € 6.152,31: €     1.353,51 = 

TOTALE DA CORRISPONDERE €   7.505,82 

 
CONSTATATO inoltre che il suddetto Professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 resa attraverso il modello A (Domanda e Dichiarazioni per la 
partecipazione) allo scopo predisposto dall'Amministrazione e conservato in atti d'ufficio; 

CONSIDERATO inoltre che per acquisizioni eseguite mediante affidamento diretto, fino all’importo di      
€ 140.000,00 ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023, preliminarmente alla stipula della 
Lettera Commerciale/contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause di esclusione art.94 e 
95 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: DURC/CASSA DI 
PREVIDENZA e Verifica annotazioni su Casellario ANAC nonché del Casellario Giudiziale; 
 
ATTESO che, ai fini della stipula del contratto ed in ottemperanza alle disposizioni delle Linee Guida 
ANAC n.4, nonché a quanto sopra riportato, l’Ente ha completato con esito positivo le verifiche d'ufficio 
in merito al possesso, in capo all'operatore economico, dei seguenti requisiti generali e precisamente: 
 la regolarità contributiva, come da Certificazione INARCASSA prot. 1486970 del 21.09.2023, 

registrato in pari data con il prot. n. 2429; 
 assenza di annotazioni sul Casellario ANAC come da verifica del 20.09.2023 acquisita al protocollo 

dell’Ente in data odierna; 
 Assenza di annotazioni ostative come da Certificato del Casellario Giudiziale n. 6925550/2023/R del 

21.09.2023 rilasciato dal Ministero della Giustizia; 
 

CONSIDERATO che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione delcontratto mediante Lettera 
Commerciale stipulata in modalità elettronica;  
 
CONSIDERATO che non è prevista la necessità dello “Stand Still” per la sottoscrizione del contratto per 
espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamenti di importo inferiore alle 
soglie europee come previsto ai sensi dell’art. 55 comma 2; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio tecnico in parola nei confronti del Dott. 
Ing. Daniele Di Russo (P.IVA 02147640599) iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Latina n.A1366 con 
studio in Via Portuense,2 – cap04023 Formia (LT) - mail: danieledirusso1974@gmail.com, risultato 
primo classificato a seguito delle procedure di gara espletate e sopra richiamate,  ai sensi dell’art. 17 
comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHEil presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato 
presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente smart-CIG n. ZF23C29B9C; 

CONSIDERATO che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni 
normative e vigenti; 
 
RITENUTO inoltre di dover approvare il su richiamato verbale di gara unico del 19/09/2023 (PI22603-23 
/esito valutazione Amministrativa ed economica) inerente laPROCEDURA DI GARA PI119094-23, 
effettuate a cura del RUP presso il portale telematico STELLA della Regione Lazio; 
 
 



CONSIDERATO che la somma di € 5.915,68 + CASSA (4%) € 236,63 + € IVA (22%) € 1.353,51 per un 
totale di € 7.505,82 risulta disponibile sul Cap. U0000C02295 - PCFU.2.02.01.04.002 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025 dell’Ente Parco dei Monti Aurunci; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n.36/2023; 
 il DPR n.207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici” per le 

parti non abrogate; 
 Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” e smi;  

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”;  
 

CONSIDERATO che la presente Determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi 
dell’art.27 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 
www.parcoaurunci.it “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e contratti”; 
 
ATTESA la necessità del provvedimento; 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, per lo svolgimento di tutti compiti previsti dalle disposizioni del Codice degli  appalti 
pubblici, è il Geom. Raffaele Buttaro - Responsabile del Servizio AP0301 Lavori Pubblici e Dotazione 
Infrastrutturale; 

3. DI APPROVARE il verbale di gara unico del 19/09/2023 (PI22603-23 /esito valutazione 
Amministrativa ed economica) inerente la PROCEDURA DI GARA PI119094-23, effettuate a cura del 
RUP presso il portale telematico STELLA della Regione Lazio; 

4. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell'art.17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e smi, della positiva verifica dei 
requisiti dichiarati dall’Ing. Daniele Di Russo, in sede di gara; 

5. DI AGGIUDICARE i servizi tecnici di cui alla PROCEDURA DI GARA PI119094-23 e relativi 
all’intervento denominato APQ7 IV° ACCORDO-INT. 02 - LAVORI DI MANUTENZIONE DEI TERRAZZI 
DI COPERTURA, SISTEMAZIONE VIABILITA' E AREA DI PERTINENZA NONCHE’ OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO DI POSTA “OSSIGENO” IN VILLA IACCARINI NEL 
COMUNE DI ITRI (LT)” - ai sensi dell'art.50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.,al Dott. Ing. 
Daniele Di Russo (P.IVA 02147640599) iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Latina n.A1366 con 
studio in Via Portuense,2 – cap 04023 Formia (LT) - mail: danieledirusso1974@gmail.com che ha 
presentato la migliore offerta pari ad € 5.915,68 con un ribasso di  € 4.150,48 sul prezzo posto a 
base d’asta, per cui l'importo rideterminato è il seguente: 

Onorario per prestazioni professionali: €     5.915,68 + 

Contributo integrativo 4% INARCASSA su € 5.915,68: €        236,63 = 

Totale  €     6.152,31 + 

IVA 22% su € 6.152,31: €     1.353,51 = 

TOTALE DA CORRISPONDERE €   7.505,82 

 



6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente efficace ai sensi dell'art.17 comma 5 
del D.Lgs. 36/2023 e smi; 

7. DI IMPEGNARE la somma € 5.915,68  + CASSA (4%) € 236,63 + € IVA (22%) € 1.353,51 per un totale di 
€ 7.505,82 a favore del Dott. Ing. Daniele Di Russo (P.IVA 02147640599) iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Latina n.A1366 con studio in Via Portuense,2 – cap 04023 Formia (LT) - mail: 
danieledirusso1974@gmail.com, sul Cap. U0000C02395 - PCFU.2.02.01.04.002 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025 dell’Ente Parco dei Monti Aurunci; 

8. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta 
alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di 
pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge; 

9. DI DISPORRE che la presente Determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 
sensi dell’art.27 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 
internet www.parcoaurunci.it “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e contratti”; 

10.DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 

 

Il DIRIGENTE 
Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

  
 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal                                   e per quindici giorni 
consecutivi.   

Registro pubblicazioni n° _______________  

22/09/2023

436


		2023-09-22T08:25:22+0000
	BUTTARO RAFFAELE


		2023-09-22T11:45:14+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2023-09-22T12:18:24+0000
	AMOROSO GIUSEPPINA




